
1 

 

 

 

 

 

 

MIUR USR CALABRIA 
Distretto Scolastico n. 17 di Amantea (CS) 
ISTITUTO   DI  ISTRUZIONE  SUPERIORE 
Licei - Scientifico – Scienze Umane - Tecnologico 

Istituto Professionale 
per l’Industria – Artigianato – Odontotecnico - Biologico 
Istituto Tecnico -  Commerciale – Industriale  - Nautico 

87032  AMANTEA (CS) 
���� Centralino  0982/ 41969 

(Uffici)  E-mail: CSIS014008@istruzione.it 
Posta. Cert. CSIS014008@pec.istruzione.it 

Sito: www.iispoloamantea.gov.it 

 

     ▒▒▒▒▒▒▒▒▒▒▒▒▒▒▒▒▒▒▒▒▒▒▒ 

 

    Prot. n° . 608 C/27                                  Amantea, 23/01/2018     

Ai docenti ed agli alunni  

Ai docenti ed agli alunni delle classi II, IV e V, 

Ai docenti ed agli alunni delle classi III del Polo Scolastico di Amantea, 

all’Albo, 

Al sito web, 

Al DSGA ff Dott.re Mariano Longo 

Allo Staff di Presidenza 

LORO SEDI 

Oggetto: Incontri formativi “Tra memoria e ricordo riflessioni su la Dignità 
dell’uomo.” Seconda Edizione.  

Presentazione del libro “Il diario di guerra di Marco Marozzo 1940-1942” di 
Eligio Motolese. Proiezione cortometraggio della Dot..sa Francesca Sicoli. 

Proiezione del film “Storia di una ladra di libri”. 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

- Visto  il PTOF, il RAV, il PdM, il Regolamento ed il Patto di corresponsabilità d’Istituto; 

- Considerate le date commemorative degli eventi storici di riferimento; 

- Ritenuto di proseguire l’iniziativa già posta in essere nel precedente anno scolastico. 



2 

 

DISPONE 

che la  commemorazione delle giornate del 27 Gennaio e del 10 Febbraio, così per come istituite 

dalla norma, avvenga in tutte le classi con specifiche riflessione su la dignità dell’uomo ed i valori 

del pacifismo. 

Considerate le attività poste in essere in questa Istituzione già svolte e da svolgersi, considerata 

l’opportunità di consentire a tutte le classi un equo e mirato coinvolgimento,  si informano i 

destinatari in indirizzo che nell’arco temporale indicato sarà presentato dall’autore Dott.re Eligio 

Motolese, come da calendario indicato in locandina, agli alunni della classi seconde, quarte e 

quinte del Polo  “Il diario di guerra di Marco Marozzo 1940-1942” (Calabria Letterarie Editrice). 

Negli stessi incontri sarà proiettato il cortometraggio tratto dal libro realizzato dalla registra 

Dott.ssa Francesca Sicoli. 

La presentazione del memoriale potrà rappresentare valido strumento di riflessione per la 

partecipazione al Bando di Concorso UNESCOEdu 2017/2018 – “Futuro presente” così per come 

diffuso dal MIUR il 16/01/2018, in cui all’art. 3 viene specificato quale “Oggetto delle attività”: Gli 

studenti e le studentesse – singoli, classi o gruppi classe – sono invitati a realizzare degli elaborati 

che mettano a confronto un patrimonio riconosciuto del passato e un prodotto culturale espressione 

del presente, che ritengano abbia le caratteristiche per divenire patrimonio dell’umanità in futuro, in 

termini di valenza culturale e di capacità di influenza sulla società, motivando la loro scelta.” 

I docenti che aderiranno al Concorso garantiranno la loro presenza negli incontri. 

Durante gli incontri gli alunni dovranno essere accompagnati e sorvegliati dai docenti in orario ed 

a conclusione faranno rientro nelle rispettive classi dove riprenderanno il regolare svolgimento 

delle lezioni.  

Considerata l’importanza ed il valore formativo dell’iniziativa si raccomanda il puntuale rispetto 

degli orari indicati e si confida sulla consueta preziosa collaborazione di tutto il personale. 

Si ricorda ai docenti che tutte le attività di formazione poste in essere nell’Istituzione fanno parte 

integrante della Progettazione d’Istituto e delle singole classi, pertanto i docenti coordinatori 

verbalizzanti dovranno indicarle dettagliatamente nei relativi verbali. 

Per le restanti classi si invitano i docenti curriculari di dedicare ampio spazio alla 

commemorazione delle date in oggetto specificate.  

Per le classi terze è prevista la proiezione del films “Storia di una ladra di libri” di Brian Percival 

che consentirà la riflessione “sui segni e sui suoni”. Le classi terze del Liceo guidate dalla Prof.ssa 

Rosanna Grisolia assisteranno alla proiezione in sala rossa martedì 6 febbraio dalle ore 11. Le 

restanti classi potranno concordare con lo Staff di dirigenza la data per la proiezione 

La classe I B indirizzo Scienze Umane durante lo svolgimento delle attività svolgerà regolare 

lezione in un laboratorio informatico all’uopo individuato dallo staff di dirigenza. 

Lo staff di dirigenza coordinerà il regolare svolgimento delle attività 

Si allega locandina degli  incontri e bando del concorso UNESCOEdu “Futuro presente”.  

Il Dirigente Scolastico  Prof. Arch. Francesco Calabria 

(Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell’ex art. 3 comma 2 D.lgs n° 39/93)  


